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Vize „Olomouc 2026“ hnutí spOLečně

Chceme více spOLečníků!6

Oživení lokality mimo centrum5

Posunutí města ve financích
Olomouc jsme přebrali s děravou městskou kasou, postup-
ně však ekonomický náměstek Otakar Štěpán Bačák (spO-
Lečně) dává finance do pořádku, což není vůbec lehký úkol. 
V následujících 4 letech chceme město zbavit nesmyslných dluhů úpl-
ně. Náš recept je velmi jednoduchý: čerpat výhodné úvěry jen a pouze 

na ty nejrozumnější investice, které se dotáhnou do konce a u kterých bude nesporný vliv na 
pozitivní rozvoj města.
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scházet a sestavili jsme týmy 
zkušených odborníků, které 
připravily návrhy pro zlepšení 
jednotlivých oblastí života v 
Olomouci.
Od května do říjnových voleb 
se celý tým spOLečně sou-
středil na tvorbu kampaně, 
která byla originální a vidi-
telná. Šli jsme vlastní cestou 
a potkávali se s vámi tam, kde 
o běžného politika nezavadí-

te. Uklidili jsme přes dvacet 
zanedbaných olomouckých 
míst, pořádali jsme pikniky 
a v parném létě jsme zalévali 
uvadající městskou zeleň. Za-
sadili jsme stromy na Nových 
Sadech, Horním náměstí, 
Masarykově třídě a rozjeli pe-
tici, kterou podepsalo přes 7 
000 z vás.
Ve volbách jsme získali cel-
kem 3 mandáty, které v za-

stupitelstvu města obhajoval 
Otakar Štěpán Bačák, Ivana 
Plíhalová a Stanislav Flek. Za 
projevenou důvěru Vám, milí 
voliči, musíme ještě jednou 
poděkovat!
Hnutí spOLečně je politickým 
komunálním uskupením, ve 
kterém je spousta odborníků 
a expertů v různých oblastech, 
kteří chtějí, aby Olomouc v 
roce 2026 byla ještě lepší!

Zřízení pozice městského architekta
Architektura a urbanismus jsou odrazem dějin a dokladem 
vývoje města. Jsme hrdí na odkaz, který nám v Olomouci 
zanechali naši předkové. Je naší povinností na jejich odkaz 
kvalitně navazovat a rozvíjet ho. Tím spíše, že Olomouc v tomto 
směru dostala do vínku nadstandardní kvalitu. Bohužel se v posledních 

desetiletích nepodařilo u některých významnějších staveb zajistit dostatečnou kvalitu návrhu, resp. 
nebyla dostatečná důslednost v průběhu jejich povolování a docházelo i k podléhání různým tla-
kům. Proto ne vždy doplňujeme tento historický unikát vhodným způsobem. Ke zlepšení situace 
by mimo jiné výrazně přispělo obsazení postu respektovaného a kvalitního městského architekta. V 
oblasti architektury a urbanismu je nutné podnítit odbornou i populární debatu na všech úrovních.
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Olomouc má své fenomenální městské parky, které navště-
vují jak Olomoučané, tak lidé z jiných koutů republiky i ze 
zahraničí. Naším cílem je ale ozelenit město ještě ve větší míře. 
Díky koncepčnímu dokumentu Strategie zeleně a management údrž-
by moc dobře víme, v jakých lokalitách a především v jakém stavu se 
městská zeleň nachází. Konečně můžeme pracovat efektivněji, rych-
leji a kvalitněji.

Ještě zelenější Olomouc!2

Olomoucká politika zkrátka potřebuje více erudovaných 
odborníků, kteří naše město udělají zkrátka ještě lepší a 
posunou jej tím správným směrem. Víme, kde máme tyto od-
borníky hledat a s řadou z nich jsme již v úzkém kontaktu. Můžete 
mezi ně patřit i Vy!

Více odborníků, méně politiků!1

Tehdejší březnové legendární 
setkání v Jazz Tibet Clubu, 
kde se sešla téměř stovka Olo-
moučanů, bylo jednou velkou 
diskuzí, z níž vzešla řada za-
jímavých podnětů a přede-

vším jedna zásadní myšlenka 
- sami ovlivníme jen málo, ale 
spOLečně dokážeme prosadit 
velké změny. Rozhodli jsme 
se, že spojíme síly a půjdeme 
do toho!

V dubnu 2018 se nám poved-
lo sesbírat dostatečný počet 
podpisů k tomu, abychom 
mohli oficiálně založit poli-
tickou stranu - hnutí spOLeč-
ně. Začali jsme se pravidelně 

Znáte hnutí spOLečně? Připomeňme si, co a kdo stojí za ryze Olomouckou politickou stranou? Odkud 
a kam kráčíme? Náš společný příběh se začal psát koncem roku 2017, kdy se potkali sběratel umění 
Robert Runták se sportovním fanouškem Dominikem Králíkem. Právě u nich se zrodila myšlenka nového 
hnutí, které bude spojovat význačné osobnosti a umožní proměnu Olomouce v modernější město. 

Co do kultury, Olomouc samozřejmě má co nabídnout, ov-
šem jedná se především o dění v centru. Tam se toho děje 
opravdu spousta. 
Bohužel se trochu zapomíná na okrajové části města. Rádi bychom 

rozšířili kulturní a společenský život i mimo centrum, možností je přece neuvěřitelně mnoho. 
Sousedskými slavnostmi počínaje v jednotlivých čtvrtích počínaje, místními minifestivaly kon-
če. Rádi přiložíme ruku k dílu.

Věříme, že Olomouc není jejím obyvatelům lhostejná, že 
je nemálo Olomoučanů, kterým záleží na tom, kam město 
směřuje, jak se vyvíjí a co je potřeba změnit. 
Způsobů, jak učinit naše město ještě lepším, je mnoho, ale ten ne-
jefektivnější je pouze jediný - zapojit se také do politického dění. 

Otevřeně vítáme v našem hnutí všechny, kteří by se spOLečně s námi rádi podíleli na snaze 
udělat Olomouc ještě lepší. Nenarazíte na hráz zasloužilých straníků, bojících se o pozice, ale 
najdete své místo v životě.

Miroslavu Vraštilovi leží na srdci sportování dětí
Trojnásobný olympionik a také světový rekordman na veslařském 
trenažéru Miroslav Vraštil usiluje o vstup do olomouckého zastupi-
telstva. Zabývat by se chtěl samozřejmě ponejvíce oblastí sportu, 
zejména dětí. Přestože se podle jeho slov jedná o celosvětový trend, 
určitě i v komunální politice existují možnosti, jak pohyb dětí zlepšit.
Veslař Miroslav Vraštil závo-
dil na několika olympiádách, 
a vůbec ne špatně. Sport má 
v rodině, jeho otec Miroslav 
Vraštil st. reprezentoval Čes-
koslovensko na olympijských 
hrách v letech 1972, 1976 a 
1980. Nyní se před čtyřicít-
kou věku chce věnovat už 
nejen závodnímu sportu, ale 
i veřejnému životu ve městě, 

ze kterého pochází. „Oslovil 
mě Robert Runták, zaklada-
tel hnutí spOLečně, jestli se 
nechci podílet na snaze změ-
nit některé věci v Olomouci. 
Ta myšlenka se mi líbila,“ 
říká Miroslav Vraštil.
Svoje veřejné angažmá samo-
zřejmě vidí převážně zamě-
řené na oblast sportu. „Vní-
mám, že sport má problém 

s penězi. Jednoznačně jsou 
přefinancovány sporty, jako 
fotbal nebo hokej, a naproti 
tomu je viditelné podfinan-
cování ostatních sportů. 
Těch, které se třeba nedělají 
tak masově, nejsou třeba tak 
divácky atraktivní,“ dodává 
s tím, že spousta klubů, kte-
rá vede mládež ke sportu, je 
dnes odkázána na sponzory, 
kteří nejsou, a veřejné pod-
pory se jim nedostává.

Řešení? Možnosti jsou...
„Nedostatečné sportování 
dětí a mládeže je dlouhodobý 
a celosvětový problém, těžko 
se něco mění z lokální úrov-

ně. Konkrétně u veslování 
je naprosto zásadní pod-
pora kraje a města, máme 
program Přijď veslovat, 
ale dotace dostáváme podle 
členské základny. Nejsem si 
jist, jestli jde o správné krité-
rium,“ upozorňuje na jednu z 
bolístek veřejného financová-
ní sportu.
Právě koncepce financování 
sportu by měla být jednou z 
priorit, kterými by se chtěl 
jako zastupitel zabývat.

Všechno začíná na zá-
kaldní škole v tělocviku
„Je otázka, co všechno měs-
to může reálně ovlivnit. Byl 

bych rád za alespoň přijatel-
nou úroveň tělesné výchovy 
na školách. Základní ško-
ly město zřizuje, tudíž jistě 
může najít nástroje, jak na-
příklad pozitivně motivovat 
tělocvikáře,“ říká. Na prv-
ním místě vidí motivaci dětí 
k pohybu, která sama o sobě 
může přinést i úsilí. 

Na „stará kolena“ znovu 
studentem
Miroslav Vraštil si momen-
tálně rozšiřuje vzdělání a 
studuje v Olomouci na FTK. 
Možná právě jeho zarputilost 
a vůle na sobě pracovat by 
mohly být mladé generaci tím 

správným příkladem.
Nevzdává se ani na poli spor-
tovním. Z nedávného ME v 
Mnichově dovezl páté místo, 
jakkoli chtěl po čtvrtém místě 
z loňské olympiády výš. Mo-
mentálně se chystá na legen-
dární Havajský Triatlon, kde 
má podle svých slov „rozděla-
nou práci“. Kromě veslování 
jej totiž neopouští ani tato 
láska, má za sebou v životě už 
devět triatlonů na distancích 
3,8 km plavání, 180 km na 
kole a běžecký maraton.
Bude se po tomto závodě vě-
novat práci v olomouckém 
zastupitelstvu?

spOLečně
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Vysadíme ještě více zeleně
Za poslední 4 roky jsme vy-
sadili přes 260 000 rostlin a 
do příštích voleb jich zasadí-
me dalších 400 000. S roz-
šířením zeleně v Olomouci 
jsme za poslední čtyři roky 
odvedli kus práce. Olomou-
čané své parky milují, proto 
chceme spOLečně s Vámi 
kvalitní městskou zeleň, 
trávníky a parky s adekvátní, 
dlouhodobou, koncepční a 
odbornou péči. Podle našeho 
kandidáta Stanislava Fleka, 
který je v současné době nej-
větším olomouckým odbor-
níkem na zeleň, je při sou-
časných možnostech města 
tohle číslo zcela realizovatel-
né. „Pro mě jako profesioná-
la bylo po nástupu koalice 
na radnici velkým nemilým 
překvapením, že město ani 
pořádně nevědělo, o jakou 
výměru zeleně se stará. Ne-
uvěřitelné. Představte si, že 
utrácíte peníze za péči o ze-
leň a ani nevíte, jak je velká. 

Nyní víme, v jakém stavu a v 
jaké části města zeleň máme. 
Konečně můžeme pracovat 
efektivněji. Je potřeba, aby 
město mělo špičkový zahrad-
nický podnik, který postupně 
vzniká na Výstavišti Flora, 
což bude důležitý úkol pro 
nadcházející volební období,“ 
říká Stanislav Flek.

Stanislav Flek,
předseda dozorčí rady 

Výstaviště Flora

Vysekáme město z dluhů

Otakar Bačák,
ekonomický
náměstek

a
kandidát 

na primátora

Zdědili jsme děravou 
městskou kasu, postupně 
však dáváme finance do 
pořádku a za 4 roky chce-
me město zbavit nesmysl-
ných dluhů úplně.
V prvé řadě si pojďme říct, že 
dluh není sprosté slovo, je-
nom musí mít smysl. Ke konci 
loňského roku jsme klesli s 
dluhem pod hranici 60 % prů-
měrného celoročního příjmu 
města. 60 % je velmi důležité 
číslo. Pokud je totiž dluh nižší, 
splňuje město kriterium zod-
povědného financování, čili se 
chová rozpočtově zodpověd-
ně, to je mimořádně důležité 
například pro čerpání dotací 
na investiční projekty. 
„Recept zní: na začátku si sta-
novíme, co se bude budovat 
následující čtyři roky, potom 
je záruka, že se budou brát 
úvěry jenom na smysluplné 
investice. Řada projektů, kte-
ré město financuje, totiž bo-
hužel skončí v šuplíku, proto-

že nebyla dobře promyšlená 
jejich realizace. Tyto případy 
jsem se snažil, snažím a budu 
snažit z hospodaření města 
vyhnat,“ myslí si Otakar Ště-
pán Bačák.

Postavíme P+R parkoviště
Z fondu parkování zafinan-
cujeme výstavbu záchytných 
parkovišť, čímž ulehčíme do-
pravě v centru i na sídlištích.
Chceme parkovací politiku, 
která přináší benefity oby-
vatelům s trvalým pobytem 
a z parkovného vybudujeme 
další parkovací místa. Řeše-
ním je výstavba záchytných 
parkovišť zejména pro ty, 
kteří do Olomouce dojíždějí. 
Tím se částečně sníží husto-
ta dopravy v centru města a 
na sídlištích, navíc se zvýší 
dostupnost parkovacích míst 
pro obyvatele. Vzhledem k 
výši nákladů na výstavbu 
nových parkovacích míst se 
chceme zaměřit pouze na 
projekty, které svojí polohou 
a konfigurací mohou plnit 
multifunkční roli pro řidiče. 
K využití těchto parkovišť je 
možno motivovat například 
zvýhodněním ceny jízdného 
MHD.
„Řada nerezidentů volí jako 

formu dopravy soukromé 
vozy, které zabírají parkovací 
místa určená pro obyvatele. 
Pro tyto případy bychom rádi 
v okrajových lokalitách města 
zbudovali záchytná parkoviš-
tě s napojením na hromadnou 
dopravu. Využití by našly i 
pro dojíždějící do zaměstná-
ní,“ říká Tomáš Černocký.

Tomáš Černocký,
člen finančního výboru 

zastupitelstva města Olomouce

Vyčistíme Olomouc

Lukáš Krbeček,
člen komise městské části 

Tabulový vrch

Zintenzivníme úklid ulic 
i parků, pořídíme funkč-
ní koše vídeňského typu 
a vytvoříme síť kvalitních 
veřejných toalet.
I v budoucnu budeme dělat 
všechno proto, aby naše uni-
kátní parky byly ještě lepší 
místo k odpočinku či sportu. 
Jedním z konkrétních řešení 
je postupná instalace velko-
kapacitních košů vídeňské-
ho typu, obsahující telefonní 
číslo na Technické služby, na 
které mohou kolemjdoucí vo-
lat, pokud je koš přeplněný 
nebo je na místě nepořádek. 
TSMO by na základě těchto 
oznámení mohly lépe vyhod-
notit vytíženost jednotlivých 
míst a pružněji přizpůsobit 
frekvence úklidů konkrétních 
lokalit. Tím k čistějšímu měs-
tu přispějí i sami Olomouča-
né.
„Nikomu není příjemný po-
hled na špinavé ulice a plné 
koše. Čistotu ulic, parků a ve-

řejného prostranství vnímám 
jako jeden z pilířů města, ve 
kterém žijí spokojení obyva-
telé. Nové a dostupnější ve-
řejné toalety potom zpříjemní 
komfort obyvatel, kteří se po 
městě pohybují pěšky nebo 
na kole,“ uvádí Lukáš Krbe-
ček.

Propojíme cyklostrasy
Zahustíme síť cyklostezek 
a logicky je propojíme pro 
bezproblémový a bezpeč-
ný provoz kol a aut sou-
časně.
Cyklistickou dopravu pova-
žujeme za nedílnou součást 
dopravního systému města. 
Proto stojíme za rozšířením a 
propojením jednotlivých cy-
klostezek tak, aby se občané 
pohodlně dostali, kam potře-
bují, bez nutnosti vjíždět na 
chodníky a ohrožovat sebe i 
okolí. Chceme zajistit, že pl-
nohodnotné řešení cyklodo-
pravy bude nedílnou součástí 
každé rekonstrukce či nové 
výstavby dopravních staveb, 
alespoň v podobě cyklotras 
a cyklokoridorů tam, kde to 
bude možné, pro větší bezpeč-
nost cyklistů i řidičů.
„Význam cyklodopravy má 
z mnoha důvodů setrvale 
vzrůstající tendenci. Z vývo-
je ve vyspělých evropských 
městech můžeme usuzovat, 

že i do budoucna bude tento 
trend sílit. Opravdu funkční 
alternativou se však cyklo-
doprava může stát jen tehdy, 
pokud město zajistí kvalitní 
infrastruktru, tedy síť na sebe 
logicky navazujících a pro 
všechny účastníky provozu 
bezpečných cyklostezek,“ my-
slí si Pavel Fryšák.

Pavel Fryšák,
místopředseda
hnutí spOLečně

Neposloucháme Prahu

Robert Runták,
předseda

hnutí spOLečně

Jsme ryze místní politic-
ké uskupení bez vazeb na 
vládu a celostátní politi-
ku, známe Olomouc jako 
své boty.
Způsob, jak zlepšit Olomouc 
nevzniká ani v Praze, ani od 
stolu šikovného marketéra, 
ale jedině užším zapojením 
Olomoučanů do správy měs-
ta, otevřeností, inovativností a 
kreativitou v zajištění služeb a 
rozvoje Olomouce. Žijeme zde 
spOLečně s vámi, proto jsou 
problémy města a jeho obyva-
tel také naše problémy. Abys-
te se ve městě cítili opravdu 
dobře, změníme Olomouc 
spOLečně. Naší jedinou cent-
rálou je Olomouc.
„spOLečně je jediným čis-
tě olomouckým politickým 
subjektem, který kandiduje v 
nadcházejících komunálních 
volbách samostatně, nikoli v 
koalici. Považuji to za obrov-
skou výhodu. Nemuseli jsme 
totiž při sestavování našeho 

programu dělat kompromisy 
ani v rámci předvolební koa-
lice, ani jsme nemuseli přihlí-
žet k tomu, co si přejí v Praze. 
Jsme srdcaři, kteří šli do po-
litiky jen kvůli našemu milo-
vanému městu, aby se mohlo 
stát ještě lepším. Víme, jak na 
to,“ říká Robert Runták.

Napsali o nás  *  Napsali o nás  *  Napsali o nás  *  Napsali o nás

„Jsem skutečně ráda, že se v 
Olomouci objevilo autentické 
lokální hnutí. Zvláště v dneš-
ní době je to opravdu potře-
ba. Pražské centrály ostat-
ních stran svým místním 
organizacím často diktují 
programy, které nejsou uko-
tvené v místní realitě. Lidi z 
hnutí spOLečně znám a dám 
za ně ruku do ohně.“
A. Silná, Olomouc

„Když jsem poprvé na ulici 
potkal partu nadšenců při 

úklidu, nevěřil jsem vlast-
ním očím. To není ekologické 
sdružení naivních idealistů? 
To je doopravdy místní poli-
tická síla? Skutečně existují 
lidé, kteří se nebojí opustit 
kancelář a jít ve městě něco 
udělat? A nemyslím si, že jde 
o prázdné gesto. Protože je-
dině v terénu člověk skuteč-
ně pozná problémy tohoto 
města. Děkuji, že jste a přeji 
hodně vám zdaru do dalších 
let!“
M. Langer, Neředín

6 důvodů, proč volit spOLečně

Velice nás těší, když dokážete pochválit práci hnutí spOLečně 
třeba na sociálních sítích. Na Vaše pochvaly jsme doopravdy 
hrdí a děkujeme Vám za ně z celého srdce!

„Třicet let jsem měl pocit, že 
politici na olomoucké radni-
ci vůbec nevědí, jak se řídí 
město. Bylo mi z toho smut-
no, zvláště když jsem viděl 
narůstající městský dluh, 
který nás zatíží na generace. 
Proto mám radost, že se ob-
jevil pan Bačák, který finan-
cím a rozpočtu rozumí jako 
málokdo. Je pro mě záru-
kou, že se věci začnou ubírat 
správným směrem. Vlastně 
už začaly - okamžikem jeho 
nástupu na náměstkovskou 
židli. Přeji mu do dalšího vo-
lebního období silnější man-
dát, aby mohl začít svoje vize 
zodpovědného hospodaření 
skutečně prosazovat, a aby 

nenarážel na zatuchlé struk-
tury, které město do dluhů 
uvedly.“
K. Pašek, Nová Ulice

„Příkladná péče o zeleň! Ze-
lená perla Olomouc jako by 
v posledních desetiletích při-
cházela o svůj lesk, nyní ale 
mám pocit, že se opět začíná 
zelenat. Fandím hnutí spO-
Lečně, protože kromě toho, 
že se o zeleň sami starají, po-
dařilo se jim tuto problema-
tiku učinit jedním z hlavních 
veřejných témat, a to je moc 
dobře. Díky, že jste začali! 
Věřím, že se všichni přidá-
me.“
M. Havlíček, Nemilany

Zadavatel / zpracovatel: spOLečně

Youtube kanál 
Deníčky náměstka

Náš lídr Otakar Štěpán Bačák píše svoje deníčky již čtyři 
roky a poutavě a originálně tak přibližuje občanům svou 
práci. Vybrali jsme jeho nejzajímavější postřehy z profes-
ního i osobního života a poprosili Otu, aby nám je pře-
vyprávěl. Vzniklo tak na tři desítky krátkých video glos, 
které si můžete pustit na našem YouTube kanále. Stačí 
nascanovat QR kód svým chytrým telefonem. Nevíte, jak 
na to? Nevadí. Mrkněte přímo na odkaz: hnutispolecne.
cz/blog/denicky


